uma tradição de produção de conhecimentos, bem como de formação de quadros de mestres 

que hoje estão atuando nas mais diversas regiões do país. Ao longo de sua existência, o 

Programa de Pós-Graduação em Educação titulou, em seu curso de mestrado, novecentos e 

setenta (970) Mestres em Educação e cento e quarenta e oito (148) Doutores em Educação, 

sendo este desde o início do curso em 2008.  

Como estratégia de consolidação do Curso de Mestrado e Doutorado estão sendo 

adotados os seguintes procedimentos: 

 O processo de credenciamento segue os dispositivos constantes no Regulamento do